Tertio tam seria & magna ævoluþys
que fit per ipsum filium Dei, non alia ratio-
ne, quam quod homo dignatur nasci, fit uictima,
æruiatis in se & peccatis totius generis humani,
& descendit ad inferna, ut perditos homines ex
orco reuocatos, integritati & uitæ restituat.
Hæc non fuissent facta, nisi homo ruisset in pec-
catum, iram Dei & æternam condemnationem.
Ex magnitudine enim remedij facile ingens uis
morbi intelligi potest.

Quarto sententia de æterna eorum abiectio-
ne & pœna, qui non crediderint & baptisate
fuerint,

skerint. Marci 16. Nam Deus opus suum non fuisset tanta indignatione abiecturus, si tamen corruptum ipsem et condidisset.

CONTRARIA.

Ethnica philosophia, quæ opinatur nunquam fuisse meliorem uel deteriorem hominem, quam nunc est. Fons erroris est ignorantia uerbi Dei, unde hæc doctrina petenda est.

II.

DE VOCABVLIS HVIVS
LAPSVS.

Sacra scriptura hunc tetrum & calamitosum lapsum hominis, uocat eum ex arbore, quanu Deus prohibuerat. Nam sic inquit ipse Deus Gezesis 3. Quis indicauit tibi, quod nudus esset nunquid de ipsa arbore, de qua præcepit tibi, ut non comederes ex ipsa, comedisti? Hæc item rū repetuntur, cum terræ maledicitur propter lapsum Ade.

In Paulo Romano. 5. extant hæc uocabula, ἥπατις, peccatum, Per peccatum inquit mors. Ita autem uidetur generaliter istum lapsum cum fructibus suis malis uocare.

Ὥροπτωμα, delictum, lapsus. Sæpius autem hoc uocabulum usurpatur, quia proprius aegitationem istius ruinem accedit.

36 Quid sit homo lapsus.

παράβασις ἀστοῖς, prævaricatio, trans-
gressio Adam, quia transcendit ac uiolauit man-
datum Dei.

παράνοια τοῦ ἐρός ἀνθρώπου. Inobedientia
unius hominis inquit, peccatores multi existunt.

Item Mulier seducta in prævaricatione (εὐ-
παράβασις γένεσι) fui, id est, prævaricata
est, 1. Timoth. 2. item. 2. Cor. 11. Serpens Euam
seduxit astutia sua.

1. Ioannis 3. Peccatum est œrō uice, prævari-
catio legis, ubi in genere de peccato iohannes lo-
quitur.

Hæc uocabula prosunt, ad constituendam de-
finitionem istius lapsus, & reliquias methodi par-
tes illustrant

III.

QVID SIT.

Lapsus primorum parentum est actio, qua
persuasi à Diabolo, sine uoluntate aut impulsu
Dei, abiecta eius obedientia, cōtra mandata Dei
fecerunt, uescentes ex arbore interdicta, quo
facto & se & omnes posteros ex coniugio na-
scituros, in temporariam & eternam mortem
precipitarunt.

Hæc descriptio patet ex historia Genes. 2. &
3. & explicatione Rom. 5. & alibi. Mors au-
tem phrasí scripture complectitur amissionem
gratiae

gratiæ Dei, amissionem integratim coessentialis
et donorum potissimum et amplissimum, ty-
rannidem Diaboli, calamitates innumeræ in hac
mortali uita, tristissimam animæ ac corporis di-
uulsionem, ac corporis destructionem, deniq;
eternam condemnationem, nisi fiat per Christū
remissio, sicut infrà repetendum erit.

Hæc summatim totâ de ruina hominis doctrinâ
ab oculis ponunt. Sed quædam partes aliquanto
clarius euoluendæ sunt, ut rectius intelligi queat.

III.

QVIS NAM SIT CAUSA
LAPSUS.

Ruinam æternis lachrymis deplorandam,
nisi filius Dei ex immensa misericordia succur-
rit, causatus est Diabolus propria malicia,
odio Dei ac hominum depravans uerbum Dei,
et mirè fascinans homines, spe maiore dignita-
tē Deoq; equalē cōsequendi, sicut testatur Mo-
ses Genesis. 3. Item ioan 8. Diabolus est mēdacijs
pater, hoc est, primus depravator uerbi diuini. 2
Corin. 11. Serpens Euam seduxit astutia sua. Sic
enim appellatur Diabolus, qui per illam bestio-
lam locutus est. 1 ioan 3. Diabolus ab initio pec-
cat, id quod non tantum de ipso intelligi debet,
Sed etiam quod homines ad peccandum induxe-
rit, et si fons ac primaria origo peccati

38 Vnde lapsus humanus.

Deinde concurrens & cooperans causa est
Eua & Adam, qui sine Dei uoluntate aut im-
pulsu, propria temeritate, ac turpi abusu liberī
arbitrij, Diabolo obtemperarunt, eiūq; illece-
bris obsecuti sunt, turpiter à Deo creatore suo
deficientes, & contra ipsius præcepta agentes.

Itaq; coniunctim efficientes cause istius lap-
sus sunt, Diabolus persuadens, & homines obse-
cundantes hosti Dei ex comedentes de arbore ue-
tita. Nam Deus sic inquit. Eua, Adam, quid fe-
cisti? Item, Quia hoc fecisti, mulier in dolore
pariet, terra erit maledicta, deniq; etiam mo-
riemini. Ad serpentem etiam inquit, Quia fec-
isti hoc, ideo in uentre gradieris, itē: Semen mu-
lieris conteret caput tuum. Genes. 3. Vtrisq; igi-
eur peccatū hoc tribuitur. Ideo autē grauior est
hominum transgressio, quia à Deo ornati erant
sano libero arbitrio, ut possent ipsi obedire, &
resistere Diabolo, & abstinere à prohibitis fru-
stibus.

CONTRARIA.

Deo aliquam causam lapsus humani attri-
buere, hoc argumento.

Quicunq; non impedit hominum detrimenta,
cum possit, simul est aliquo modo reus.

Sed Deus cūm potuisset, non impedivit homi-
num lapsum.

Ergo

Contraria lapsus hom. 39

Ergo est simul aliqua eius causa.

Respondeo ad Minorem. Imò impedituit Deus, primum, sue voluntatis indicatione & comminatione pœnae ante factū, Deinde etiam, quia vires eis induit, quibus sese potuissent tueri aduersus Diaboli præstigias, & prohibitos fructus uitare.

Sed cur non mouit voluntates primor in hominum aliter, aut fuga uit Diabolum, ne ad homines accederet? Respondeo, voluntas Dei spontaneam obedientiam ab homine sibi præstari, ideo recte in Siracide dictum est, hominem in manus sui constitij relictum esse, cap. 15.

Deinde responderi etiam potest ad Maiorem, quod aliud sit de Deo, aliud de hominibus loqui. Nam Deus suo consilio non impediens hominem laborem, prius cum libertate arbitrij donarat, ut posset, si uellet, persistere. Habeat igitur aliquem locum Maior in uita humana, & inter homines, obseruato tamen legitimo modo, Deinde etiam non confusis functionibus, ut pastor non potest furum, noctu irrepentem in aedes, manu sua prohibere, sed id facit uerbo, propoenens illud Dei præceptū, Non furaberis: in omnibus uero domibus excubare nequit. Paterfamilias debet prodigū filiū non modo uerbis cohercere,

40 Contrar. lapsus hom.

sed etiam alijs legitimis modis occasiones omnes ei præripere, si uero elabitur, potat & peccatum committit, non potest ubiq; ei præsto esse, nec propterea rem est. Item Magistratus impediens furis graſatoris aut latronis supplicium, cum posset, peccat, quia contra legem Dei facit. Est igitur Maior etiam in rebus humanis non universaliter uera, nimirum non obſeruata legitima ratione.

Item, Angeli boni posſent homicidia, rapinae, furtū hominum prohibere, si uolenter ſeſe hominibus opponcent. Sed nō propterea rei peraguntur eorum ſcelerum, quia id non faciunt, cum non habeant mandatum Dei, ſepiſſime tamen impediunt, quando id Deo ſuo uifum eſt.

Ad contraria pertinet, transferre lapsum tantum in Diabolum, uel in Euam tantum. Sic enim Adam coram Deo in Euam, Eva uero in ſerpentem transfert, cum tamen ipſi quoq; contra Dei mandatum feciſſent. Genes. 3.

Imputare aliquam cauſam lapsus fallo ſeu ſyderibus, contra uerbum Dei, quod tantum Diabolo & hominum temeritati ac defectioni adſcribit peccatum.

V.

IMPVLſIVÆ LAPSVS.

Diabolum

Impulsus lapsus. 41

Diabolum ad seducendos & perdendos homines instigauit, mera & penè incredibilis malitia, nimirum,

Primum, odium Dei creatoris sui, à quo ob peccatum erat cœlesti regno electus & excommunicatus in æternum. Voluit igitur hac ratio ne inimicitias suas erga Deum, quām posset atrociissime declarare & exercere, regnum eius defruere ex ipsum cōtumelia afficere, quod præstantissimum ipsius opus tam horribiliter conspurcaret, & cultū cultoremq; euersum in suam gloriam cultumq; captiuum abduceret.

Deinde inuidia immanis erga homines, quos uidebat in gratia Dei existere, & imaginē Dei luculentissimam repræsentare. Volebat igitur eos horribiliter & extremè deformare. Sicut Sapientiae 2. dicitur: Inuidia Diaboli mors intravit in orbem terrarum.

Tertio τριτη φύσει. Cupiebat enim habere socios calamitatum & aeternarum pœnarum:

Estq; tanta Diaboli peruersitas & rabies, ut non desinat istas inimicitias erga Deum & homines etiamnum exercere, & cumulare mala, Quantum quidem ei, iusto suo iudicio, Deus permittit. Inijcit enim ei frena, ne ex uoto suo omnia peragat.

Homines uero ad tantum lapsum perpetrant, dum mouit,

42 In quibus partibus lapsus.

Primum, falsa persuasio, legis diuinæ sententiæ non esse tam rigidè intelligendam, quam sonarent uerba, & peccatum contra eam non fore tam atrox, ut propterea excusuri sint gratiam Dei, & dona accepta. Fons eius rei est securitas.

Deinde, aspiratio ad maiorem sapientiam & dignitatem, quam hactenus à Deo acceperant, idq; modis non concessis à Deo, imò peruersio & falso iudicio. Fons eius rei est superbia.

Tertio, uoluptas carnalis, hoc est, gula. Hęc omnia instillauit Diabolus, & hoīes lele proprio arbitrio applicuerunt. Sunt autem ista manifesta ex historia Genes. 3.

CONTRARIA.

Affirmare, Adamum misericordia quadam, ne Euam relinqueret solam in calamitate, punitum momordisse. Verum tam sapiens uir, nequaquam tam leuiter est lapsus, sed ipse quoq; fascinatus est illis impulsuis, quas dixi, sine omnī dubio.

VI.

IN QVIBVS HOMINIS PARTIBVS COMMISSVS sit lapsus.

Primum interiores uires defecerunt, Mens,
Voluntas, Cor. Nam persuasione seducti sunt
primi

In quibus partibus lapsus. 43

primi homines. Mens fascinum illud, quod obij-
ciebat Diabolus, recipiebat, nempe non esse
in genitivo, sed dicere voluntatem legis diuinæ spectadā,
et eam quidem non esse tam rigidam, sicut Euā
verbis diuinis duntaxat insistens, putaret. Volun-
tatis uero deserto uerbo Dei inclinat ad ea, quæ
Diabolus dictabat, contra legē Dei. Cordis affe-
ctus hærebant in fructuum elegantiā, et in pri-
mis in cōcupiscentia maiorum dignitatū, quam
Deus impertiuit.

Deinde uero hisce Ducibus in homine guber-
nantiibus mēbra corporis et actiones, corruptis
et in trāsuersum actis, obtemperat manus decer-
pens uetitos fructus, os mordēs, gula deuorans,
uenitriculus recipiēs, et postea sua coctione per-
acta, transmittens in omnes uenas et particulas
totius humani corporis.

In anima igitur et corpore iste fœdus ac hor-
ribilis lapsus accidit.

Obiectum primum spirituale, est lex diuina,
contra quam cōcupiscunt et agunt primi homi-
nes, plus auscultantes Diabolo hosti Dei, quam
creatori suo. Quod n. Deus disertè prohibuerat,
hoc Diabolus impudēter iubet fieri, et horribi-
les tenebras offundit legi Dei et mentibus homi-

Secundum obiectum externum, est pomum
arboris interdictæ, quod intra hominum illorum
nisi circa recipitur.

44 Quomodo lapsus acciderit.
CONTRARIA.

Extenuare istum teturum lapsum, quasi tantum fuerit morsus pomi. Sed hoc in loco pri-
mum consideretur interior defectio a Deo, quam
sequitur externa. Deinde summa legis diuinæ
autoritas, quæ ista interna & externa defectio-
ne horribiliter violatur.

VII.
QUOMODO ACCIDERIT
HIC LAPSUS.

Multa hic occurunt, digna
obseruatione.

Primum, locus istius lapsus est paradiſus, hor-
tus amoenissimus, omni rerum pulcherrimarum
copia instructissimus, ut nulla inopia uictus, nulla
uoluptatum carnalium & licitarum penuria,
necessæ fuerit poma interdicta conirectare.

Deinde non sua sponte labuntur homines
illi primi, Sed angelus malus, de celo præcipi-
tatus in hæc infima mundi loca, ob sua in Deum
peccata, solicitat homines de isto peccato perpe-
terando, ex deniq; etiam ipsos potenter euerit,
etiam si prius nullum in ipsos imperium habuerit.

Tertio, Diabolus non loquitur cum Eva ex
aliquo aniro, aut in propria specie, sed obſidet
ſerpentem,

Quomodo lapsus acciderit. 45

serpentem, bestiolam sicut tum quidem erat non
inuenistam, quamq; non abhorrebat mulier,
per cū uero quod meditatus erat Satan promis.
Foriē putauit Eua, serpentem hoc doni à Deo
acepisse, ut posset loqui, latitatem enim hostē
non perspexit.

Quarto, Euam solam marito absente adoritur
Diabolus, quia sperabat se unum hominem faci-
liss euersurum, euerſiq; opera deinde & alterā
minori negotio labefactare posse.

Quinto, de lege diuina disputationem mouet
Diabolus, quod nimis ualde mirum sit, Deum
uetuisse usum omnium fructuum in eo horto,
quem ad uictum & uoluptatem hominis condi-
disset, nec uerissimile esse, eam Dei sententiam
esse. Infideli autem tenduntur in duabus rebus,
Primum, quod uerbum Dei, quod in mente Eua
primum erat perspicuum & certum, Diabolus
astutē in dubium uocat. Deinde crimen falsi est,
quod de omnibus fructibus Diabolus disceptat,
cū tantum arbor scientiæ boni & mali fuerit
à Deo interdicta.

Sexto, mulier posteriorē imposturam tan-
quam crassiore refutat, ostendens, tanum quo-
dam fructus, non omnes esse à Deo sibi prohibi-
tos, priorem autem fraudem non animaduertit,
ideo hæsitat in comminatione legis, inquieto,

46 Quomodo lapsus acciderit?

NE FORTE moriamini. Deus autem non dixerat forte moriemini, Sed in quocunq; die comedetis ex eo, morte morieris, id est, certò morieris, & erit quidem mors crudelissima.

Septimò, Diabolus ut erat callidus et intètus in omnem occasionem, mox arrepta uocula FORTE, opponit, NEQVAQVAM moriamini. Deinde opponit morti dona ingentia, quæ ex usu istorum fructuum percepturi essent, nimirum maiorem sapientiam & excellentiorem, similitudinē Dei. Hæc est illa Diaboli παρουσία de qua inquit Paulus, Serpens Euam seduxit εν τῇ παρουσίᾳ οὐ τοῦ 1. Cor. ii.

Octavo, miserrima fœmina, omisso uerbo Dei, repudiatis comminationibus, uiro suo posthabito, non reiecta tam grauire in longiore & accersitatem deliberationem, tantum in pulchritudine pomorum heret, quæ quidem nimis precipitanter arrepta, morsu nephando frangit ac deuorat.

Nono, Quasi re bene gesta, nimirum cubante & dormitante delicto suo mulier, iam in Diaboli potestate & fascinatione existens, Adamum ad se reuersum adoritur, & instigante Diabolo, simulq; per ipsam operante, eodē artificio, quo decepta fuerat, decipit & Adamum, ut is quoq; de rigore præcepti diuini discedens, maiorem dignitatem

De causis cur lapsus grauis; 47

dignitatē et uoluptates prohibitas capiet, deque
prohibita arbore comedat.

Quo: o a: tem die ista acciderint, definiri nō
potest, Sed tamen non diu miserrimos homines
in paradiſo fuisse, certum est.

Est igitur peccatum primorum parentum,
spontanea l: gi diuinæ transgressio, quam poten-
tia et debebant obſeruare.

DE CAVSIS QVARE ISTE

lapsus sit grauissimus.

Ex illis, quæ hactenū commemorauimus, fā-
cile est uidere, quenam cauſe istum lapsum co-
ram Deo efficiant longè grauissimum, nempe
quod ad hoc ipsum homo erat conditus, ut soli
Deo creatori suo obediret, eum coleret et glo-
rificaret. Totum ergo hanc scopum finemque; suum
euertit.

Quod non erant homines conditi à Deo ad
mortem, sed ad uitam

Quod erant donis necessarijs instructi, ut
possent à peccatis abſtinere.

Quod diſerte Deus prohibuiſſet quorundam
fructuum ejus.

Quod nulla inopia cogeretur, ad contrectan-
da poma uetita. Nam totus hortus necessarijs et
amoenissimis rebus abundabat.

Quod facile erat ipſi hoc praeceptū seruare;

48 De causis cur lapsus grauis.

Quod tam facile prestigijs, que offundebantur uerbo diuino, applaudebant.

Quod uerbum certum & explicatum, patiuntur sibi in dubium uocari.

Quod creature damnatae & hosti Dei, plus fidei habent, quam uero Deo, suo conditori.

Quod mendacijs credunt, ac præferunt ea ueritati.

Quod in tantis rebus non consulunt ipsum Deum, sed proprio arbitrio se se in hoc peccatum precipitant.

Quod nō contenti sunt amplissimis donis, sibi à Deo collatis, Sed maiora sine Deo & contra Deum appetunt.

Quod Diuinitatem affectant, contra Deum.

Quod gulam pluris faciunt, quam gratiam Dei.

Quod fastidiunt multò præstantiora, pulchri oria, suauiora poma, paſsim in horto nascentia, præ illis uetitis pomis.

Quod utriq; homines tam horribiliter uiolant obedientiam, suo creatori debitam.

Quod utriq; contra Deum creatorem suum, se se dedunt in seruos obsequētes Diabolo, creaturæ perditæ, & hosti Dei irreconciliabili.

Quod utriq; pœnam Dei grauiſſimam, pro nulla prorsus habent.

llac

Hæc & similia, quæ in ista lamentabili ruina hominum primorum pè consideranda sunt, peccati atrocitatem exaggerant, & ostendunt iudicium Dei iustū esse, qui graues pœnas toti generi humano, propter hunc tam fœdum lapsum inflxit. Nam sine eiusmodi meditacione, miseri homines tantum poni mortuum contemplantur, & Dei iudicium nefarie accusant.

CONTRARIA.

In uniuersum negare istam historiam & repudiare tanquam cōmenticiam, id quod faciunt ethnici & Epicurei alijs.

Lapsus istum extenuare, quasi non fuerit atrocissimus, & tali pœna, quam ei Deus statuit & irrogauit, dignissimus.

VIII.

DE EFFECTIBVS ET
damnis huius lapsus.

Perpetrato lapsu hoc nefando & horrendo, contra uoluntatem & mandatū Dei, cœstigio pœnae omnes, quas Deus cōminatus fuerat, agminatim in homines irruerunt, & postea in totam ipsorum posteritatem exundarunt.

Summa rei est, quod præstantissima hominis dona, in substantia hominis & extra eam, partim prorsus amissa sunt, præsertim nobiliora, partim horribiliter confusurata & debilitata, que

fuerunt ignobiliora. Deinde uero succedit malum positiuum in hominis essentia ac natura, quod multo est atrocius, quam mens humana, praesertim sine uerbo Dei, possit cogitare aut percipere. Imago Dei positiva in homine, magna ex parte extincta et ablata est, et successit positiva imago, seu potius larva Satanae. Sed ut res tantae certius et solidius tradi ac intelligi queant, ex 3. capite Genes. ipsa damna huius ruinae enumerabimus, ex quibus elucebit, non esse hyperbolas, quae de pestiferis fructibus primi lapsus referuntur.

Primum damnum est NUDITAS corporis, hoc est, deformitas. Nam prius non ignorabant quidem homines sese nudos esse, sed deformitatem in toto corpore nullam, quae occultanda quidem esset, animaduertebant, sicut etiam nulla inerat.

Ergo hoc lapsu pulchritudo corporis, hoc est integritas ac puritas ablata est, successit autem deformitas positiva, id est totius corporis humani fœda corruptio, quod in carne, cute, uenis, ossibus et quidquid habet corpus humanum, uenenum quoddam est infusum, et quasi consubstantiatum, non aliter ac si ueneno dilutum esset Creticum uinum. Opponitur igitur integrati et puritati corporis, corruptio et uenenata im-

mundicies

De damnis lapsus. 51

mundices corporis, posuium nempe malum,
quod cibulis morbos & alia innumera mala, &
tandem uoratur atq; conteritur morte.

Secundum damnum est FUGA DEI, hoc est,
Animæ ruina & depravatio. Nam ex fonte suo
hæc fuga dijudicata, & priuationem & positi-
uum malum declarat.

Nam in mente hominis extincta luce in spiri-
tu aliis & omnium summis rebus, successerunt
positiæ caligines de Deo, ignoratio ipsius uo-
luntatis, ratiocinationes discrepates à Dei uolun-
tate. Sic enim primi homines argumentati sunt.

Omnis transgressores legis æterna morte pu-
niendi sunt, iuxta uerbum, quod nobis est tradi-
tum, Genes. 2.

Nos sumus transgressores legis.

Ergo nos in æternum puniemur, nec licet no-
bis in conspectum Dei prodire.

Maior et si secundum legem uera est, tamen
non universaliter est uera. Addendum enim &
hoc est, nisi Deus gratis remittat propter media-
torem, quem ipse monstrat.

Deinde uero, neq; Maiorem neq; Minorē ita
intelligit aut expendit isti homines, sicut deben-
t. Nam securitate ingenti erant oppressi.
Scintillæ tamè quædā cognitionis peccati, quas
ex lege reliquæ habebat, eos cogit fugâ arripere

Et querere latebras stulto etiam consilio, quasi
Dei perspicacissimos oculos fallere possent. Itaque;
plurimis modis hoc in loco, cæcitas etiam in lege
Dei describitur, quæ in illis hominibus lapsum
comitata est.

In uoluntate illi promptitudo et rectitudo, ad
uerbum Dei audiendum sublata, et contraria auersio,
odiu et fuga positiva instillata, imò uberrime in-
fusa est. Audientes enim uocem Dei homines illi
primi, non cupide arripiunt et letantur, sed tanquam
hostem suum, et rem perniciosa audientes fugam
capessunt. Iubentur inquam accedere, illi uero
sua uoluntate in diuersum feruntur, cupientes
quam longissime à Deo discedere.

In corde affectuum integritas et harmonia,
partim turbata, partim extincta est. Nam amor
Dei flagrantissimus extinctus est, et succedit po-
situum odium Dei, quo refugiunt et abhorrent
Deum, concupiscunt contra eum et eius uerbum,
desperant, cuperent abesse à Deo. Debebat in
corde uigere optima conscientia, sed eius loco in-
est pessima conscientia, uermis mordens et arro-
dens. Hæc omnia continentur in eo damno, quod
Moses uocat fugam Dei.

Tertium damnum est, EXCUSATIO PEC-
CATI et quasi rejectio culpæ in Deum. Hoc etiam
damnum testatur, summa anime bona esse adem-
pta,

pta, & maliciam extremam ac positivam inser-
tam. Nam timor uerus Dei erat extictus etiam
quò ad noticiam, quia peccati atrocitatē ne per-
spiciebant quidem Adam et Eva. Deinde quò ad
assensum, quia uoluntas est contumax, defendit
scelus, & in creatorem ipsum deriuare conatur
sine omni pudore. Tertio quò ad cordis motus,
quòd non sentit ueros pauores, non sese humiliat
coram Deo. Ita amissō uero Dei timore, & ac-
cepta malicia Diabolica (Quæ ut iterum repetā
cōplectitur tenebras aut potius peruersam quā-
dam lucem in mente, nō rectè iudicante de pec-
cato manifesto, maliciam uoluntatis defensantis
fācīnus, & cordis duriciem atq; stuporem, excu-
tientis metū de peccato) homines erecto corpo-
re, sine inflexione, sine prostratione, sine omni
significatiōe humiliationis aut seriæ pœnæ, tanq
Adamantini scopuli coram offenso Deo assistūt.

In his tribus damnis perspicue indicatur, ima-
ginem Dei in summis rebus extictam, & contrà
positivam ac maliciosam Diaboli imaginem esse
substitutam. Nam hæc uerba spiritus sancti, ani-
mis & oculis pījs, non philosophicis tantum, in-
tuenda & aestimanda sunt.

Quartum damnum, DOLORES IN PAR-
TV LIBERORVM, hoc est, propagatio labis
originalis in uniuersum genus humanum. Fons

istorum dolorum est peccatum, quo tanquam ueneno tota hominis substantia, id est, corpus & anima, uiciata & depravata sunt. Itaque pena peccati statuitur, quod omnes homines, naturaliter nascetur ex hinc primis parentibus, infecta & depravata substantia sint accepturi, sicut eam iam nati essent hi duo homines, totius generis humanæ seminarii futuri. Sicut enim ex uenenata scaturit gime, non possunt aliae que uenenatae et pestiferæ aquæ effluere, ita ex talibus hominibus, quorum substantia erat corrupta, non nisi corrupti homines & debebant & poterant prouenire. Inde est, quod David inquit, Ecce in iniuriatibus conceptus sum, Psalmo 51. hoc est, massa decerpta ex meis parentibus, ex qua in utero matris meæ sum formatus, fuit diluta peccato. Opponitur autem integritati & ornati, quæ Deus in dederat hominibus, & propagatur erat in omnes posteros.

Quintū damnū, MALEDICTIO Terræ, & difficultas in q̄rēdo uictu. Hic uero perit œconomia pulcherrima, amœnissima, fertiliſſima hominū, maxima ex parte. Nā homini tantoperè corrupto, & Diaboli laruum in summis rebus, quæ dixi, repræsentante, debebat etiā correspondere terra corrupta & pdi-a, ut signa reatus, quoquo se uerterent homines in conspectu haberent.

Huc perimet & LABEFACTATIO Domini
nij

De damnis lapsus. 55

Nisi in animalia, et ipsorum erga homines inobedientia, feritas et crudelitas. Non enim tantum solo maledixit Deus, sed etiam ceteris creaturis, ab obedientia atque usum hominum destinatis. Sicut igitur in homine erat uiciata substatio, et inimicitia aduersus DEVM, ita uicissim contra hominem Deus inimicitias, in ipsa terra ac bestijs declarat, ac donorum suorum maximam partem subtrahit.

Sextum damnum, MORIS, quae describitur hisce uerbis, Reuerteris in terram, de qua sumptus es.

Est autem uocabulum mortis generale in sacris literis, significans omnium generis calamitates, spirituales et corporales, quae in hac et eterna uita propter peccatum infliguntur.

Etsi igitur dictum Genes. 3. praecepit de corpore et substantiae demolitione et interitu loquitur: Nam anima hominis sicut ex terra non est, ita nec in terram potest reuerti, tamen sua quadam ratione, etiam anima suas quasdam calamitates, morti non dissimiles habet. Sed haec dexter et non calumniosae intelligenda sunt, ne quis criminetur nos affuerare, animam esse morti obnoxiam, perinde ut corpus.

Animae mortes sunt, extinctiones sapientiae et iudicij in mente ac de rebus diuinis, quibus atra mors, id est caligines terebuisse successerunt.

Memoriae integritas et uigor evanuit bona ex parte,

In uoluntate, pronitas ad res spirituales exspectandas & prosequendas, extincta & ablata est.

In corde puritas optimorū affectuum ablata, & harmonia turbata est.

Ista certè sua quadam ratione mors spirituālis dici possunt. Quia optimæ facultates, ipsi substantiæ animæ primitus implantatae, auulsiæ sunt. Præterea mortis cuiusdam rationem habet, quod anima diuelliatur à corpore suo, licet post corporis destructionem sit superstes.

Deinde compræhendit uocabulū mortis mōbos interiores & exteriores in homine, uel accersitos, uel aliunde aduenientes, casus uarios, mōrēores ac perturbationes qualeſcunq;, bellā, cedes, & deniq; omniū hominum miserrimā destructionē, hoc est, animæ & corporis separatiōnem, corporisq; putrefactiōnē & interitū, &c.

Huc pertinet TYRANNIS DIABOLI, qui propter peccatum, ius quoddam ac dominium in homines accepit, ut eos captiuos ad suum libitum teneat, eosq; ueluti sua iumenta, quibus ipse potens eques insidet, regit, calcaribus urget & exagitat, quantum nimirum Deus illi permitiit. Inde q; princeps huius mundi & fortis armatus dicitur. Ab hac diaboli tyrannide plurimi lapsus, scandala, calamitates, morbi, deniq; ipsa hominīnis destrucciō per mortē, ueluti ex uberrimo fonte scaturiunt.

Ad

De damnis lapsus; 57

Ad mortem deniq; referenda est ÆTERNA
DAMNATIO IN INFERNO , nisi fiat remis-
sio per Christum.

Septimum damnum est EXILIVM etiam in
bac terra. Nam ipse Deus homines ex horto uo-
luptatis , hoc est, amoenissimo , & omnis generis
fructibus resertissimo ac ornatisimo , exturbat,
& reuera exhæredes facit , ac terribilem flam-
mam in aditum bortii collocat , ne iterū tentent
ingressum.

Hec quatuor posteriora damna , imo etiam
reliqua omnia sunt testimonia IRÆ Dei pro-
pter peccatum.

Hi effectus primum quidem fuerunt persona-
les ac particulares , hoc est, Adamum & Euam
inuidentes , Sed quia substantia ipsorum adeo
corrupta est , ut in ipsa hominum massa propa-
getur labes originalis , ideo illi effectus & dam-
na omnia , facta sunt uniuersalia , hoc est, commu-
nia toti generi humano , quotquot ex coniugio
producuntur.

Ista autē omnia etiam hac de causa diligen-
tius examinanda & cognoscēda sunt , quia ut di-
cemus iuuante Deo , transeunt in formam omnium
hominum in toto terrarum orbe , quales quidem
ex parentibus nascuntur , qualesq; ante regene-
rationem existunt . Nam hisce effectibus nō recte

58 De damnis lapsus.

perceptis, hominis nō renati propria forma scie
potius deformitas, non satis intelligi aut expli-
cari poterit, imo nimium ei præter fas & equum
tribuetur.

CONTRARIA.

Ista omnia, quæ Spiritus Sanctus de effectis
bus & damnis primi lapsus literis memoriaq;
tradicit, pro meritis hyperbolis, & immodicis
terrificamentis reputare, & naturæ humanae
maiorem quam habet integritatem, uel nimias
uires & facultates uendicare, id quod faciunt
puti philosophi, deinde philosophotheologi, itē
Epicurei nomine Christiano uelati, qui res tātas
non magnificentes, audacter tamen ueroirem
sententiam criminantur, & falsam, nimium uen-
ditantem humanis uiribus, pro uirili parte tu-
tantur & promouent, tantum ut libidini suæ
morem gerant, Deoq; & hominibus ægrè fa-
ciant.

Ophitarum furores huc pertinent, quos Epi-
phanius scribit serpentem ideo coluisse, quia
cognitionem boni & mali hominibus, tanquam
rem bonam, attulerit.

IX.

DE COMPOSITIS QVI busdam

I.

QVOD DEVS NON SIT CAV
sa peccati.

Toto pectore & immobiliter retinenda est
hæc sententia, quod Deus non sit causa peccati,
uel ex parte uel ex toto. Rationes firmissimæ, &
manifestissimæ hæ sunt.

Primum, Deus totos fecit homines bonos,
quod ad substantiam & uires attinet.

Deinde, præceptum obedientiæ tradidit, in
quo simul dilucidis uerbis expressit comminatio-
nem de pœna seuerissima, siquidem contra suam
uoluntatem, in præcepto indicatam, exorbita-
turi eſſent.

Tertio, admisso peccato, Deus grauiſſime &
non simulatè homines increpat, ac lapsum nos
ſibi, uerum iſpis hominibus imputat, Singillatim
primos hoīes compellans, Adam, Eua, quid fe-
cisti? cur comedisti? Quia hoc fecisti &c.

Quarto, protinus grauiſſimas eis pœnas, ſicuti
prædixerat tāquam inobedientibus infligit, quæ
quidem irati Dei & punientis, non benigni &
ad blandientis testimonia fuere.

Quinto, Tantopere hic lapsus primorum pa-
rentum cum iusticia Dei pugnauit, ut Deus iusto
ſuo iudicio, omnem hominum posteritatē ſimul
pœnis iſtum lapsus subiecerit.

60 An Deus autor peccati.

Sextò, manifestis testimonij omnibus etatibus comprobauit Deus, quod nequaquam sit autor peccati, ut psalmo 5 inquit, Non Deus uolens iniquitatem tu es, Item Odisti omnes, qui operantur iniquitatem Zacharias. 8 cap. inquit: Malum ne cogitetis in cordibus uestris & iuramentum mendax ne diligatis, omnia haec sunt, quae odi dicit Dominus. Iob 34. Absit à Deo impietas, et ab omnipotēti iniquitas. Romanos 5. Per hominē peccatū introiit in mundum. Ioan. 3. Qui facit peccatum ex Diabolo est. Hasce porrò sententias pœnæ personales & uniuersales confirmarunt.

Septimo, contra proprietates Dei est, ei tribuere aliquā peccati in genere humano causam, quia Deus est tantum bonus & iustus, id quod etiam aliquomodo ethnici cognoverunt, Sicut ille inquit, Non sunt Di⁹ ueri, qui faciunt turpia. Præterea nequaquam tribuēda est Deo destructio & confusio creature sue, inter corpora les præstantissime, & ad eternitatem conditæ.

Octauo, omnium firmissima ratio est Misio & Mors filij sui, ad redimēdos perditos mortales, qui quidem iuxta ipsius Dei perspicacissimi & perfectissimi iudicium, non fuerunt ulla alia uictima expiandi, quam incarnatione filij, & eius acerbissima ignominiosissimaq; morte, quam tamen

tamen secuta est gloria resurreccio, uictoria,
regnum aeternum.

Diabolicus planè furor fuit, quòd Simon ille
magus, ista omnia lusum quendam Christi fuisse
dixit, sicuti etiam dignas pœnas suo exitio dedit,

OBIECTIO

Contra uoluntatem Dei nihil potest fieri, quia
aliás nō haberet omnia in sua manu, Ergo Deus
est causa aliqua peccati.

Respondeo, negandum est antecedens. Nam
Deus inquit, cur hoc fecisti? & David pronun-
ciat, Deum non uelle peccatum.

Item Voluntas Dei duplex est, alia uolens,
impellens, & adiuuans res bonas. Alia uero per-
mitteat aliquid fieri, ut in rationali creatura per-
mittit Deus, ut libertate arbitrij sui utatur, uerū
in ea uoluntate permittente, tantum est Volun-
tas Dei, ut bona ex congruentia cum sua norma
stant, & comprehensa est simul Noluntas ut sic
dicam, id est prohibitio seria omnium peccato-
rum. Non igitur tribuenda est Deo Voluntas,
qua uelit, qua urgeat, quaue approbet peccatum.

ALIA OBIECTIO.

Scriptura inquit Deum indurare cor Pharaonis, Exodi 4. Excæcare corda, oculos claudere,
Esiae, 6. Tradere in reprobum sensum, Roma. 1.

62 an Deus autor peccati

Ergo Deus est autor peccati aliqua in parte.
Respondeo. Est fallacia phrasis. Nam uerba in
istis locutionibus significant permissionem. De-
inde aliud est malum culpæ, aliud pœnæ. Granis-
fima autem Dei pœna est, sine omni dubio ali-
quem hominem totum imperio et libidini Dia-
boli relinquere. Neq; tamē scelerum Deus causa
est, Sed Diabolus et improbi homines.

ALIA OBIECTIO.

Præcipiens furtæ, homicidia &c. est simul
causa peccati.

Sed Deus præcipit spoliationem Ægyptio-
rum Exodi. 3.12. præcipit fundi sanguinem homi-
num, Genesis 9.

Ergo Deus est simul aliqua peccati causa. Re-
spondeo ad Maiorem, uerè ac propriè sic di-
cta, et contra uoluntatem Dei. Deinde ad Mi-
norem. Deus præcepit pœnam infligendam Æ-
gyptijs. Deinde Aegyptij exactionibus iniustis
Israelitas spolianerant, ideo DEVS ea que iure
competebant Iraelitis, tanquam Magistratus
summus et Dominus omnium, ut propria suo
populo restituebat. Furtum est propriè contre-
statio et ablatio rei alienæ inuito Domino. Sed
ista bona nō erant propriè Aegyptiorum, uerum
Iraelitarum, Deinde uero omniam maximè
Dei.

Dei. Sua ergo Deus donat, cui uult. Sua etiā, id est, sibi debitā mercedē pro laboribus difficultatis, iudicis oīm summi sentētia recipiūt Israelite.

Dictum Genesis loquitur de pēna, quam iudicio Dei Magistratus in homicidas & alios grassatores exercere debet. Ac discernenda sunt iniusta homicidia, siue priuatorum, siue Magistratum. Nam Deus non tantum priuatos pēnis subiicit, sed etiam in Magistratus, tyranicē in innocentes sequentes, animaduertit, sicut experientia e doct̄e gō̄es scripserunt, Sine cæde & sanguine pauci Descēdunt reges & sicca morte tyranni.

II.

AN I M A G O D E I , H O M I N I B V S
primum ab architecto suo indita,
permāserit integra, et in quibus
partibus sit uel perdita uel
corrupta.

Gratiissima quæstio est, an hōies eam integratē imaginis Dei, qua erant primitus ornati, post lapsum retineant, & quibus in partibus uel perdita prorsus, uel corrupta & uiciata sit? Hac autē doctrina ex solidis scripturæ sanctæ fundamētis rectè exposita & perspecta, plurimum certaminis de uiribus hominum aut libero arbitrio præcidi, rectiusq; intelligi potest.

64 Quid amissum de imag. Dei.

Cæterum dolendum est, tum ueteres tum recentes Ecclesiæ Dei scriptores, (excepto uirò Dei Lutherò, qui præ alijs humanam maliciam singulari ardore & fælicitate passim in suis libris describit) tam parùm, tam tenuiter, ac (ut pace eorum dicerim) scèrè nihil ea de re proposuisse, certe parùm rem tātam explicasse. Scholastici uerò disputatores, tenebras ueritati offuderunt suis spinosis & inextricabilibus præstigijs. Quæ quidem res argumento est, tantoperè nos miseros homines esse depravatos, ut tāquam phrenetici, extremam nostram miseriam & calamitatem nō rectè intelligamus, nec credamus, licet à sacris literis & ueris doctoribus instituamus, et uel ipso immoto omnipotētis Dei uerbo conuincamur.

Nos autem in præsentia, simplicem tantum sententiam ex uerbo Dei, & illis, quæ præmisimus, recensemus.

Primum, Integratatem Imaginis diuinæ in hominibus, post lapsum primorum parentum, non mansisse, omnes pīj & sani in Ecclesia Dei uno ore profidentur. Testes uerò eius rei sunt duo omnium grauiſſimi, primum Scriptura sacra, Deinde experiētia uniuersalis in nobismet ipsis.

Nam scriptura sancta inquit: Homo similis factus est iumentis, Psalmo 49. Item: in peccatis conceptus

conceptus sum Psalmo 51. Potest etiam ista ratio adiici, Quicunq; faciunt peccatum, sunt ex Diabolo, dicuntur filij Diaboli, et eius semen in se habere, 1. Ioan. 3. Ioan. 8. Ex Diabolo autem esse, non est imaginem Dei, uerum Diaboli potius tram laruam representare. Sed nos omnes peccauimus Roma. 3. 5. Sumus uenundati sub peccatum Roma. 7. corrupti & abominabiles facti sumus Psal. 14. Ergo imago Dei non est, ut erat a Deo indita, neq; in Adamo post lapsum, neq; in eius posteris integra. Procreauit enim tales liberos, qualis ipse post peccatum factus erat.

Deinde, quod ad experientiam attinet, omnes homines in se dispidium rationis & uoluntatis & affectuum, in magnis & paruis rebus mentis stupiditatem & errorem, & cordis horrendas turbationes in affectibus, fugam odiumq; honestias omnium uirtutum, & summū ac quasi innatum desiderium turpitudinum, uoluptatum & omnium uetitorū experiuntur. Sed neq; illa uel mediocriter perspiciunt homines ex se, sine luce diuina, neq; etiam expendunt, tantum uero aliiquid uident ac mirantur in tam præstanti opere, nimirum horribilem ataxiam, eoque etiam eruditissimi deflectunt, ut id morbi non innatum, sed consuetudine & paruis sententijs assertum. **Si** sentiant **as** dicant.

66 Amissa de imagine Dei.

Sed in eo nunc cardo huius rei uersatur, quid sit amissum, quid deprauatum in illa Imagine Dei, præcipue cum totus homo non sit simpliciter nihilum redactus, ut Bucephalus, neque si (quod ad externam speciem) mortuo cadaveri aut ruderibus collapsæ atque destructæ domus prorsus similis. Manet enim corpus, manet anima hominis, nascitur homo uiuus, durat aliquot annos, anima etiam post corporis interitum est immortalis.

Fons autem huius doctrinae ex effectibus & damnis lapsus Adamici, de quibus supra diximus, promanat, itaque inde estimari debet, collatis etiâ his, quæ supra de forma hominis integri ex uerbo Dei differuimus.

DE AMISSIS AC VITIATIS rebus in imagine Dei in hominibus.

I Puritas, iustitia & integritas in substantia hominis, est amissa. Succedit autem in omnibus particulis hominis iniustitia, uenenum dirum ac mortiferum, ita ut nullum membrum in homine, siue paruum, siue magnum, sit purum, sicut erat primum à D E O conditum, sed fermentatum, feculentum prorsus, & ueneno dilutum, seu positus, ut sic dicam, eo per fermentatum & consubstantiatum

stantiatum. Huc pertincent iudicia Dei: Nisi quis renatus fuerit, Ioan. 3. Item, caro & sanguis non hæreditabunt regnum Dei, 1. Cor. 15.

Anima etiam ista labe ita est aspersa & perdita, ut necesse sit eam à corpore auelli ad tem-
pus, & aeternos deinde cruciatus perferre, ni liberetur, ac per sanguinem Christi & sp̄iritū Dei lauetur aut renouetur.

II. Sapientia in rebus summis, spiritualibus & diuinis, amissa & extincta est: quod quidem ad ueram, solidamq; notitiam essentiae Dei & uoluntatis eius, ac uerorum cultuum rationem attinet: hæc est priuatio summorum honorum. Successit autem positiva insipientia, tristes & maximæ cæcitates & errores de essentia Dei ue-
ra, de uoluntate eius in rebus spiritualibus, de ueris ac præcipuis Del cultibus, peruersitas as-
tortio iudicij aut interni risus in rebus spiritua-
libus ac diuinis, ut uel nihil cernant homines, uel
etiam insuper praua & incurua eis uideantur esse
recta, cuius rei imaginē præbet luculentā Suiconi-
des, Sapiētia(sed carnali tantū)præ alijs celeber-
rimus, qui interrogatus de Deo, quidnā esset, tam
diu procrastinādo respōsum distulit, donec tan-
dem coactus Hieroni respōderit: sese què diutius

68 Amissa de imagine Dei.

cogitaret, eo minus inuenire. O tetras & horrendas humanæ mentis tenebras. Sacrae literæ tradunt, Deum sapientiā hominibus, quam alias in rebus istis sacris nullo ingeniorum suorum scumine indagare aut assequi poterant, benignè largiri. David inquit: Illumina lucernam meam Psalmus 18. Nam alias erat sine luce futurus. Hanc partem etiam probat officium Christi, qui eam ipsam ob causam ex fini æterni Patris prodidit, ut nobis immediate & mediately per salutares doctores, per uerbum ac Spiritum Sanctorum articulos fidei, & quæ scire nos uolebat DEVS, reuelaret, Ioan. 1. Et Pater inquit: Hunc audite, nimirū talia tradentem, quæ uos, si absq[ue] hoc Oratore foret, prorsus ignoraretis.

Addendum & hoc est, quod malicia quedam errandi ac fingendi opiniones falsas de summis rebus, ut de Deo, eius uoluntate, & præcipuis cultibus, in hominis mentem successit. Nam seu pendere est licentia & temeraria audacia hominum in configendis Diis & eorum ueneratione, Sicut Roma. 1. dicitur, quod immortalis Dei cultum, in turpem pecudum & monstrorum uenerationem nefariè mutauerint. Quod omnium gentium tum olim tum & nunc in Papatu & alibi idola & errores testantur ac manifeste euincunt. Vehementissime homines, iuxta suam quietem

Amissa de imagine Dei. 69

dem naturam, abhorrent ab articulis fidei diminitus reuelatis, tanquam paradoxis, absurdis, & prorsus ab omni sapientissimorum hominum ratione & iudicio alienissimis.

Hæc causa, hæc scaturigo est eius furoris, quod potissima totius mundi pars omnibus etiam tibus, sapientiam Dei, in sua doctrina patefactam, auersata, pro extrema stulticia eam habuerit, ex ueluti blasphemam immanissime persecuta sit, id quod etiamnum à gentibus, Turcis, Iudeis, pontificijs & falsis Christianis, perdite sapientiam humanam amantibus, sit, sicut 1. Corinth. 2. dicitur, Animalis homo non percipit ea quæ spiritus Dei sunt. Attexitur autem siue ratio siue explicatio grauiissima, Stulticia enim est illi, & non potest cognoscere. Et Colos. 1. scriptum est, Eratis aliquando alienati & inimici mente in operibus malis. Item Galat. 4. Qui secundum carnem natus erat, persequebatur eum, qui secundum spiritum erat.

Imò in rebus externis etiam tenebræ non exiguae successerunt, ut dicemus paulo post.

III. In uoluntate promptitudo & alacritas ad res spirituales diuinaque amissa est, & successit posuua quedam & uehemens inimicitia adversus D E V M, & earum rerum, quas modo dixi, omnium nausea, abominatio & reiectione,

70 Amissa de imagine Dei.

quatenus quidem nō aliunde Voluntas reformeatur. Item effrenis impetus ac malitia, ad res falsas & Deo displicētes expetendat & prosequendas, sicut Rom. 8. nequaquam falso seu hyperbolice, ut quidam cauillantur, dictū est: Sensus carnis inimicus est Deo. Nam de mentis & uoluntatis inuersione, & malitia contra res Dei seu Spirituales, loquitur Apostolus. Itē Roma. 7. Video legem in membris meis, repugnantem legi mētis meae. Legem autem in membris uocat Paulus, et mētem iudicio suo auersantem, doctrinam cœlestem, ac præferentem suos errores uanaq; mendacia: & uolūtatem recalcitrātem per se suauē naturā, ac nō promptè imperio Spiritus sancti sese subiçientem.

III. In corde ardētissimi ac purissimi affectus erga Deum & eius Voluntatem, seu res diuinās ac spirituales, euanuerunt, & harmonia in reliquis horribiliter turbata est. Succedit autē odium Dei sese in certo uerbo patefacentis, flagrantissimi motus erga res malas & prohibitas, ut Genes. 6 dicitur: Cogitatio cordis humani in malū prona est ab adolescētia. Item, cor hominis prauum & inscrutabile Jerem. 17. Quamuis de oībus pariter potentijs seu uiribus animae, nō tantum de affectibus cordis, hact dicta iuxta phrasē scripturæ sanctæ acoipienda sint.

Ita nimirū uitiata & turbata est norma, & proprietatū seu uirium humanarum erga Deum & sese inuicem relatio atq; proportio.

V. Amisso est dominium in animalia & terram maxima ex parte. Successit autē animalium inobedientia & feritas erga homines, ac terra sterilitas & imbecillitas.

VI. Amissa est trāquillitas cōscientiae & eternaque uita in eo statu, quo primum homines erāt creati: successit autem temporaria & eterna mors, cunctos mortales deuorans.

DE RETENTIS REBUS DE imagine Dei in hominibus.

I. Etsi mansit corpus & anima hominis exuta, tamē & spoliata sunt suis substancialibus seu propriissimis proprietatibus imaginis diuinæ, quibus successit impuritas & malitia. Et corpus quidem portione suam, quam de imagine Dei habuit, ut suprà diximus, penitus amisit, & tanquam scoria quædam de argento remansit Anima uero licet ipsa quoq; ueluti scoria ex auro purissimo & quidē multo deterius quiddam facta aut commutata sit, tamen, quæ scintillæ, reliquie seu uestigia de Imagine Dei in ea remanserunt, expli-
candū est, in quibus nimirū homo à bruis tamen differt, etiam in hac uita.

II. Mansit in ratione hominis aliqua noticia rerum externarum potissimum, in secunda tabula Decalogi comprehensarum (sed nulla habita ratione Dei) hoc est rerum ad externam hanc uitam necessariarum, seu discrimen honestorum & turpium, principia speculabilia & practica, ut quidem Philosophi, homines & uxori, de ijs loquuntur. Verum ea quoq; noticia in plurimis rebus secundæ tabula cæca penitus, in reliquis languida & imperfecta est.

Hic dominatur artium & uniuersæ Philosophie, ex certis quibusdam principijs seu regnioris inuentio. Huc & iura gentium & ciuilia, ex naturalibus quibusdam sententijs, quas & dogmatis & novacis evvoiles uocarunt Ethnici, extorta, referenda sunt.

Sæpe tamen mens in inueniendo & iudicando, tenebris suis seducta, & imbecillitate fracta, aberrat in hisce ipsis rebus externis, etiam crassis ac palpabilibus, sicut rursum suo loco dicendum erit.

Intellectus ea ipsa externa audiens non ita facile percipit, facilimè autem à uero aberrat & hallucinantur. Memoria difficilimè retinet, nec in promendo iterum tam est parata, uti debet. Hinc multi laboris est, sapientiam carnalem & mundanam uel solū aliquam eius partionulam

Niculam etiam addiscere, ac paucissimis, ut propter uerbio dicitur, contingit fontes Musarum haurire. Imo ipsimet philosophi palam fatetur, perfecte sapientem, aut etiam perfecte philosophum, Dialecticum, Rhetorem &c. reperiri in hac uita neminem.

De prima uero tabula extremæ tenebrae & inscitiae atque errores sunt in mente hominis, adeò ut siue somnium aliquod de Deo in ea reliquum sit, siue ratiocinando acquiratur, tamen plurimi ex hoc ueluti incerto ac instabili mentis somnio negarunt esse Deum, multi uero nihil non idolorum ac portentorum inde porrò extruxerint. Deinde quid sit in essentia, quæ eius Voluntas in rebus spiritualibus & cultibus diuinis, imo etiā in plurimis externis corporalibus ac terrenis rebus, ignorant. Præterea tanta est peruersitas & malicia mentis, ut audacter Idola & falsos cultus, quibus Deus blasphematur, comminiscatur. Est enim uerissimum, quod omnis homo præstantissima sua ratione seu sapientia, sit blasphemus idolatra, ignorans, imo uero & damnans ueram sententiam de Deo, & eius ueneratione, & scandens mendacij, erroribus, blasphemias de ipsisdem. Nam Paulus inquit Rom. 8. φρόνημα τοῦ σαρκὸς ἐχθρεῖς θεὸν. Et ratio additur. Nam legi Dei non subiicitur, hoc est, nō nouit ea, quæ sunt

legis, præsertim in prima tabula. Deinde uoluntas etiam, ut dicemus, ea nō expedit uel expedire. Nam illa Paulus coniungit.

Dura & aspera hæc uidentur Philosophis, & qui dilutam rationiq; ac philosophie attemperatam theologiam unicè amant: Sed uerbo Dei, hoc est, iudicio Creatoris nostri, ut longè acerri-
mo, ita etiā uerissimo, fides omnino est habenda.
 III. Mansit uoluntas aliqua, ut etiam in Dia-
bolis, sed mutilata, omni bono exuta & peruer-
sa, Et quidem, ut modò est dictum, à Deo quidem
auersa, & adres falsissimas ac pessimas contra
prima Decalogi tabulæ, à ratione tenebricosissi-
ma & mendacissima (in rebus quidem eiufmodi)
dictatas, arripiendas et expediendas, omnino cō-
uersa ac pronissima, id quod potissima semper
hominū in mundo pars testatur. Nam multò eu-
pidius & ardentius feruntur homines ad idolorū
uenerationem & cultum, & superstitionia alia
opera, quam ad ueri Dei ueros cultus, in uerbo
perspicuo traditos. Petet exempla à Iudæis &
gentibus, à Turcis, à papisticis plusq; Cimmerijs
tenebris obrutis, & prorsus ethnicis idololatrijs
dementatis. Summa rei est, quod uoluntas humana,
ad uerè bona primæ tabulæ, seu res Spiritus,
planè mortua, & ad contrà agendum planè fu-
riosa est.

Deinde

Deinde uero in rebus externis, ad secundam tabulam pertinentibus, mansit aliqua uoluntas in homine, sed inconstans tamen, uariabilis, & peruersa in plurimis, tantum sua querens, non gloriam Dei. Etsi enim alicubi disciplina graui & assuefactio[n]e difficiili, uoluntas honesta utcunq[ue], quae praeuidet, iudicat, prescribit ratio, prosequitur & prestat, tamen plurimi in genere humano, frequentissime contrarium fecerunt & faciunt. Et in heroicis naturis, non raro uoluntas affectibus rapta contra iudicium rationis exorbitat, multa iniuste, multa tyrannice, multa libidinose audens & perpetrans. Sicut Alexander optimè institutus, & heroico animo præditus, tamen contra suæ rationis dictamen, libidinibus, helluationibus & crudelitatibus tandem se dedit & perdit.

Est & hoc adjiciendum, quod Diabolus, utilimenti hominis errores quosdam, mirabili certa potentia & astutia offundit, ita etiam uoluntatem potenter inclinat ac impellit sape in tetrafacta, reclamante ratione, sicut inquit Paulus, Diabolus esse efficacem in filiis incredulis. Eph 2. Item 2 Timo 2 Diabolum laqueis tenere homines captiuos ad suam uoluntatem.

67 Retenta de imagine.

1111. In corde remanserunt aliqui affectus, in rebus inferioribus atque exterioribus, ut socii erga liberos, parentes, propinquos, amor coniugum, amor rerum honestarum. Sed hoc mitij inest, quod illi motus primi sunt ualde languidi, sunt sine Deo eiusue obediētia, sua querētes, et sunt imperfecti, immo turbantur ac deformantur, et non raro abeunt in uicia, sicut amor liberorum degenerat in indulgentiam, rapit nos in auariciam et alia peccata.

Ad hunc modum sacra scriptura dicit, manifeste quidem Cor (quo uocabulo praecipuas aut rationales in homine partes seu uires comprehendit) sed corruptum, sed immundum, sed uanum, sed peruersum, immo deniq; horrenda metamorphosi ex corde Spirituali, in lapideum et adamantineum, ut scriptura loquitur, immutatum, perinde ac si aurum et argentum purissimum uersum esset in plumbum aut scoriam, aut uinum in acetum, uel aquam, quibus similitudinibus haec teterrima substantialisq; fermentatio aliquo modo depingitur, etiam ab ipsa scriptura.

V. Retinetur aliquod etiam uestigium dominationis in quedam animalia, ut boves, oves, equos, gallinas &c. Sed difficultatem labore circumcurari et regi possunt, que aliqui, si absq; pecato

cato fuisset, sponte hominibus obsequia praestimatisserent, sicut et tota rerum natura.

VI. Remansit etiam uita quædam animalis in homine, quæ tamen non modo mille periculis, ærumnis, cruciatibus exposita est, sed etiam singularis momētis tyrannidi mortis subiecta est. Extinguuntur fœtus in utero recens aditi, in adolescentia, in flore etatis, eo ipso tempore, quo uel plurimum discendum erat, uel dona accepta optime collocari poterant. Et hac lege iam uitā agimus, ut ad istam tabulam singulis minutis sit respiciendum, in qua scriptum est, Iam illi, Mox mihi, Hodie mihi, cras tibi, Vereq; alterū pedem in sepulchro, mox ut nasci cœpimus, habemus. Ac quò finis mundi fit propinquior, eò brevior hominum uita est, adeò ut ferè adolescentes seu iuuenes, nunc in senio iustaq; etate videantur esse constituti. pauci enim quinquagesimum, paucissimi sexagesimum annum attingunt, si quid excedit eos terminos, miraculi loco est.

In anima etiam mansit hoc, ut sit superstes et immortalis, etiam resecta aut auulsa à corpore per mortem temporaneam.

Ex hisce iam potest estimari, quid de Scholasticorum sententia iudicandum sit, quod inquit, Hominem esse spoliatum in gratuitis, et vulneratum in naturalibus. Primum enim ista

78 Refenta de imagine.

intricatè ac perplexè dicuntur. Nam quæ sint illæ
gratuita sive naturalia, non satis (meo quidens
iudicio) explicat. Deinde nimium leuiter & fri-
gidè de inflictō danno loquuntur. Non enim tan-
tum sauciatio in Naturalibus, sed primū amissio
principiarum rerum ex substantia facta est, quæ
quidē ipsi substantiæ increatæ atq; implantatae
fuerūt, & ad formā essentialē hominis in natura
integra pertinebant. Deinde nō modō uulnera,
sed res multò tertiiores succederūt, quæ nunc in
natura corrupta, positū malū sunt. Scholastici
uerò uulnera hoc in loco, tantū positui boni de-
bilitationem, nō totalem priuationē in rebus om-
nium maximis, multoq; minus positionē extremi
ac bono priori contrarij mali, ueneni, aut pesti-
lentis arboris intellexerūt. Fundamentū porrò
scholasticæ & synergisticæ locutionis est, para-
bola Christi de sauciato Viatore, quæ rem istam
totam, ueluti similitudō, non plenè explicat. Et
notum est, quæ sit Christi in ea similitudine in-
tentio, scopus seu finis.

Crasior uero sententia eorum est, qui aseue-
rarunt, Naturalia prorsus mansisse integra. Sed
eam sententiam etiam ipsimet Scholastici sanio-
res, tanquam merè ethnicam, & sacris literis
contrariam exploserunt.

DE.

DE HOMINE COR-
RVPTO POST
LAPSVM.

Damnis horrendi lapsus primorū parētum,
recte perspectis & mediocriter explicatis, facilius nunc & lucidius de homine non renato, doctrina proponi & percipi potest. Quales enim Adam & Eua facti sunt post ruinam, tales etiam procrearunt fætus, sicut prouerbio dicitur, nac̄ hōū κόρειος καὶ οὐ κόρη, nisi quod subinde natura hominū uidetur deterior fieri, quia peccatis, quibus hec postrema mundi ætas scatet, pœnæ grauiores, quæ etiam in posteritatē usq; sese extendunt, accersuntur. Deinde intelligū piæ mentes, quæ hac in parte afferētur in mediū, non esse segmenta hominum, aut hyperbolas, sed res ueras multoq; tristiores, quam à nobis quidem uerbis explicari queāt. Videamus igitur quales nos ipsi iam post lapsum, ante regenerationē simus, ut deformitate nostra agnita, nō simus belli sufficiunt potius superbi pharisei, sed modestè atq; humiliiter de nobis sentientes, gratiam Dei ac regenerationem, exemplo Nicodemi, à Christo accipere discamus, acceptam uero magnificiamus, Optemamus, ut Deus opus bonum, quod in nobis excepit, conseruet & perficiat.

80 Decorrupto homine.

SERIES PARTIVM.

- I. De appellationibus hominis non renati.
- II. Quid sit.
- III. Quottuplex.
- IV. Vnde sit talis homo
- V. Que eius materia
- VI. Qualis fit homo post lapsum. seu de propria ac nativa eius forma.
- VII. De fine atq; fructibus talis hominis.

An sit genus humanum, ex Adam & Eua propagatum, corruptum & depravatum, extra omnem controversiam ponimus. Nam hoc satis declarant effectus Paradisiaci lapsus, & porrò confirmatur uerbo Dei, ac omnium mortalium experientia. Non enim tantum mille periculis omnes subiecti sumus, Sed pariter ab atra morte interficimur sine ullo discrimine. Accedamus igitur rectè ad alias partes institutæ doctrinae.

I.

DE APPELLATIONIBVS
hominis non renati.

Induntur homini, qualis quidem nunc est ante regenerationem, in sacris literis nomina quædam, uel à substantia eius, uel à formalí uel finali causa, ut sunt.

Caro, ut omnis caro corruperat viam suam
Genes. 6.

Appellationes corrupt hom. 81

Quod natum est de carne caro est, Ioannis 3.
Qui in carne sunt, Deo placere non possunt.
Item, SI secundum carnem uixeritis, moriemini,
Roma. 8. Caro concupiscit aduersus Spiritum.
Gala. 5. Significat autem in his distis uocabulum
Carnis, phrasis scripturæ, hominem totum non
renatum, in quo regnant tenebrae in rebus spi-
ritualibus, et concupiscentia. Additur autem
interdum caro et sanguis, ut, caro et sanguis
regnum Dei possidere non possunt, 1. Corinth. 5.

Ἄνθρωπος, animalis homo. 1. Cor. 2. Natura-
lis seu animalis homo, non percipit ea, quæ sunt
spiritus Dei. Item, 1. Cor. 15. Est corpus anima-
le, est spirituale. Dicitur autem homo ἄνθρωπος,
qualis nascitur a suis parentibus, in rebus spiri-
tualibus prorsus cæcus, immo pro mera stultitia
res diuinæ habens et damnans.

Terrenus, Ioan. 3. 1. Cor. 15. quo uocabulo
non tantum materia hominis ex qua denotatur,
sed etiam conditio ac proprietas eius, quod tan-
tum aliquid de terrenis rebus intelligat, et non
sit hæres uitæ æternæ, iuxta hanc quidè terrenā
natiuitatem et terrenas actiones. Ideoq; opponitur
ei cœlestis, hoc est nouus homo, ex caelo per Deum
regeneratus, et regni cœlestis hæres.

Vetus homo, non ratione etatis, sed respectu
noui hominis. Itaq; etiam infans, in utero adhuc

82 Appellatio. corrupti homi,
existens, phrasí scripture uetus homo dicitur.
Ephes. 4. Colos. 3. Rom. 6. Vbi docet Apostolus,
ueterem hominem exuendum esse, non quidem
carnaliter, ut Nicodemus opinabatur, sed spiri-
tuali quadam ratione.

Filiij huius seculi, Luca 16. & conuenit cum
appellatione terreni. Opponitur autē filijs lucis.
Item Filij irae, Ephes. 2.

Peccatores, Rom 5. Per unius inobedientiam
peccatores multi constituti sunt.

Mortalis. Acto. 14. & 1. Cor. 15. oportet
mortale hoc induere immortale.

Arbor mala, putris, Matth. 7. Item, spinae,
tribuli, non proferentes sicus aut uvas.

Ex Diabolo esse, Ioan. 8. seu filios Diaboli esse,
Matth. 13. Genimina uiper arum. Nam sine dubio
Christus uoluit ad Serpentis uenenum respicere,
quod in homines effudit, & idem est, filium Satanæ
esse. Item esse domum seu hospitium Diabolorū,
Matth. 12. item, esse seruum aut mancipiū Dia-
boli, Ephes. 2. Esse filios incredulos, ibidem.

Mortui in delictis, Ephes. 2 Colos. 2. Venun-
dati sub peccati, hoc est, mancipia peccati, Rom. 7.
Inimici Dei, Rom. 5. 8.

Populus sedens in tenebris, & in regione um-
brae mortis, Esa. 9. Matth. 4. Item, oves errantes,
Esa. 53. Matth. 15.

Tenebrae, Mundus, Ioan. 1.

Sed non est nostri instituti, omnia nomina

Quid homo corruptus.

83

epitheta & picturas, quæ homini corrupto peccatis, in sacris literis tribuuntur, cōmemorare. Satis igitur sit, nos occasionem studiosis aliquā praebusse, ut appellations emphaticoteras in sacris literis accurate obseruent. Nam propriā ac natuam nobis formam ob oculos uiuis quasi coloribus depingunt ac proponunt.

CONTRARIA.

Appellations de renato homine loquētes, de prauato homini impiè ac superbè tribuere, ad extollēdas eius uires praeter omnē modū et rationē.

Irridere istas appellations, quibus homo naturalis describitur, tanquam hyperbolas, Stoicas et absurdas, id quod faciūt philosophi et Pelagianū ueteres ac recenies: Ideoq; illarū uocū significata extenuant.

II.

QVID SIT.

Homo naturalis seu uetus, est animal, à Deo per propagationem naturalem ex mare & semina creatum, constans anima rationali & corpore, horribiliter iuitatum in substantia & proprietatibus suis, ita ut seruat peccato, et uestigia exigua Imaginis Dei adhuc reliqua, nō modo sine uera Dei notitia sint, Sed etiam contra eum dirigantur, maledictum à Deo, & in hac uita mille aerumnis & miserijs obnoxium, ac deniq; æternas morti & condemnationi destinatum, nisi fiat rem Generatio à Deo.

F 2

84 Quotuplex homo corrup.

Fons istius descriptionis est sacra scriptura, tristissimis uerbis omnes eius partes explicans. Huc pertinet Christi dictum Ioan. 3. Amen amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, non potest introire in regnum Dei. Quod ex carne natum, caro est. Plura autem testimonia breuitatis gratia omitto.

III.

QVOT VPLEX.

Primū, omnes mortales ex aequo peccato originis depravati sunt, afferentes secum ex utero materno naturam Jordidam & malitiosam, & damnatam in eternum, nisi fiat per Christum remissio peccatorum, & imhoēetur aliqua nouitas.